Münferice, el-Fütûh, Ümmü’l-ferec ya da el-Ferec bade’ş-şidde isimleriyle

de bilinen, Allah’a tevekkül ve teslimiyetin işlendiği tasavvufi bir şiirdir.

Arap ve İslam edebiyatında özellikle tasavvuf çevrelerinde KaꜤb b.

Züheyr’in (ö. 26/645?) Hz. Muhammed’e sunduğu Kasîde-i Bürde'si ve yine

İmam el-Bûsîrî’nin (ö. 695/1296?) aynı adı taşıyan meşhur kasideleri gibi

büyük bir üne kavuşmakla birlikte insanlar tarafından vird olarak okunmuş

bir manzumedir (Elmalı, 2002: 41).

Kasidenin şöhret bulmasında müellifin kimliği önemli etkenlerden biridir.

Asıl adı Yûsuf b. Muhammed b. Yûsuf et-Tevzerî (ö. 513/1119) olan

müellif; edebiyat, kelam, fıkıh ve tasavvuf gibi alanlarda dersler veren bir

âlim olmakla birlikte nahiv ilmine verdiği ağırlık dolayısıyla İbnü’n-Nahvî

künyesiyle tanınmaktadır.1 Tahsil hayatını tamamlamasının ardından kendini

1 Müellifin İbnü’n-Nahvî adıyla tanınmasıyla ilgili olarak Alzyout (2013), babasının nahivci

tamamen ilme adayan ve herhangi bir ücret talebinde bulunmadan dersler

veren İbnü’n Nahvî, bilgi ve amel yönüyle çağında İmam Gazzâlî’ye (ö.

505/1111) denk bir şahsiyet olarak değerlendirilmekteydi. Nitekim muasırı

olduğu İmam Gazzâlî’ye bağlılık duyduğu ve ramazan aylarında İmam

Gazzâlî’nin İḥyâʾü ʿulûmi’d-dîn adlı eserini her gün bir bölümünü okumak

suretiyle hatmettiği ifade edilir. Şair ve âlim vasfıyla bilinen İbnü’n

şârihler, özellikle bu hususa dikkat çeker. Bu özelliği, hem yazıldığı

dönemde hem de sonrasında üzerine birçok tercüme, taştir, şerh ve tahmisin

kaleme alınmasında etkili olmuştur.

Sıkıntı ve keder zamanında vird olarak okunan bir dua hükmüne geçen

Kasîde-i Münferice, es-Sübkî’den (ö. 771/1370) de rivayet edildiği üzere,

insanlar arasında dua olarak okunduğunda dualarının kabul olacağı

düşüncesine inanılır. Böylece kaside, kendine dua mecmualarında dahi yer

bulur. Örneğin; Ahmed Ziyaüddîn Gümüşhanevî’nin (ö. 1311/1894)

Mecmuâtü’l-Ahzâb adlı mecmûasında Kasîde-i Münferice dua olarak yer

almaktadır (Elmalı, 2002: 42). Kasîde-i Münferice’nin önemli şârihlerinden

İsmail Ankaravî (ö. 1041/ 1631), kendisine herhangi bir sıkıntı ya da bela

veren Suyûtî dışındaki kaynaklarda nahiv ilmiyle meşgul olduğuna dair herhangi bir bilgi

bulunmadığını gösterir.

Yöntem olarak da bu

şerh ve tercümelerin bir kısmında mealen bir kısmında kelime kelime izah

yoluna gidilmiştir. Bununla birlikte bu şerh ve tercümelerden bazısı

manzum bazısı mensur bazısı da manzum-mensur metinler şeklinde kaleme

alınmıştır. Örneğin; Ebubekir Kânî’nin (ö. 1206/1792) Kasîde-i Münferice

Tercümesi, orijinal kasideye şairin üç beyit ilave ettiği manzum bir

tercümedir (Yazar, 2020: 195). Bu çalışmanın konusunu oluşturan tercüme

de kaynak metinle aynı beyit sayısına sahip (40) manzum bir tercümedir.

Mütercim tercümeye manzum ya da mensur herhangi bir ilavede